
ROK S LÍSKOU
V ý r o č n í  z p r á v a  L í s k y  z a  r o k  2 0 1 6

Pomáháme lidem porozumět přírodě a být dobrými 
hospodáři přírodního i kulturního dědictví.

ObSah
1. Líska se představuje ... 2
 Poslání a cíle 
 Hlavní činnosti
 Členství v Lísce

 Členové Lísky
 Fyzické osoby
 Právnické osoby 

2. Činnost Lísky v roce 2016 ... 4
 Přehled osvětových a vzdělávacích akcí 
 a dalších aktivit Lísky

 Činnost řídícího výboru a revizní komise, 
členské schůze, kancelář Lísky

3. Podpořené projekty a zakázky Lísky ... 6
4. Zpráva o hospodaření Lísky v roce 2016 ... 7
5. spolupráce a partneři ... 8
6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme
 pro partnerskou spolupráci   ... 8

w w w . l i s k a - e v v o . c z 
1

V úvodu k výroční zprávě, o jehož zpracování jsem byla požádána, 
se pokusím popsat a shrnout své pocity, co pro mne Líska jako   
organizace i jako spolek lidí znamená. 
 Dovolte, abych začala od prvního setkání. Do Lísky a jejího pracovního dění, jsem se aktivně 
zapojila, když jí byl právě rok, kdy se rozhlížela a hledala své místo. Během celého působení, které 
již trvá deset let, jsem měla vždy pocit, že jsem ve společenství přátelských, milých, nesmírně tvůrčích 
a obětavých lidí. Na každé společné setkání jsem se vždy těšila. I když už patřím mezi seniory a prošla 
jsem několika kolektivy, nesetkala jsem se po dobu svého bytí s podobným pracovním nasazením lidí, 
kteří věnují své práci nejen svůj um, ale především své srdce. V Lísce nás všechny navzájem spojuje 
především láska k přírodě i lidem, ale také ochota předávat vše co umíme, známe a dovedeme a to nejen 
přímo dětem, ale především jejich vzdělavatelům, rodičům i veřejnosti. 
 O množství odvedené práce i času věnovaným různým akcím, nebo počtu zpracovaných materiálů 
si můžete přečíst dále. co se ale z uvedených čísel nedozvíte, je to, že na všech našich akcích se snažíme 
mimo naplnění stanoveného obsahu, vytvořit i atmosféru pohody a lidství, kterou si účastníci pravidelně 
sebou odnáší. Nejednou jsme slyšeli větu, „kdyby se dalo takto pracovat i nás ve škole“, nebo „Ani se 
nám nechce vracet a odjíždět, bylo nám zde „dobře“. samozřejmě, že za tím slovem „dobře“ je právě 
schován nesčetný počet hodin přípravy, osobního nasazení, dobré vůle i mnoho životních zkušeností 
lidí našeho týmu. Těší nás, že mnoho účastníků našich seminářů si žádá jejich další pokračování, při 
kterých získávají nové poznatky, předávají si navzájem ty své a upevňuji vzniklá přátelství. Na začátku 
jsem napsala, že LískA hledala své místo, dnes už jej našla a její činnost je v rámci kraje i mimo něj, 
nezastupitelná. 
 Osobně jsem si už několikrát říkala, že bych měla jít odpočívat a přenechat vše mladším, ale když 
přijdou chvíle, kdy slyším slova pochvaly i ocenění za LískOu realizované aktivity, tak se mi už 
odcházet nechce, protože vnímám smysl naší společné práce a ráda v ní budu pokračovat. 
 Závěrem bych chtěla říct, že je pro mne velkou ctí být i nadále součástí bezvadného kolektivu lidí 
zapojeného do Lísky, navíc pod vedením úžasného člověka Ivy koutné.

 Mgr. Marie kordulová



P ř e h L e d  P ř i J í m á n í  Č L e n ů  d o   L í s k y :

Typ členství/rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Fyzická osoba 18  5  0 0 2 2 5 1 0 0

Právnická osoba 4 3 3 1 4 1 1 0 1 0

2

Po č e t  č l e n ů  k e   d n i  3 1 .  1 2 .  2 0 1 6 :  3 0 ,  z   t o h o  1 4  p r á v n i c k ý c h  o s o b.

Poslání a cíle
LískA je nezisková organizace sdružující osobnosti a  organizace 
zaměřené na  ekologickou/environmentální výchovu, vzdělávání 
a osvětu na území Zlínského kraje.
Členy jsou zejména střediska a centra ekologické výchovy, ekopo-
radny, neziskové organizace, střediska volného času, muzea, vzdě-
lávací a jiné organizace. 
Poskytujeme školám, organizacím, obcím, rodinám s  dětmi i  ve-
řejnosti informace, vzdělávací, výukové a osvětové programy, me-
todickou pomoc a  poradenství. Vydáváme informační a  osvětové 
materiály, koordinujeme a  propagujeme aktivity a  rozvíjíme uži-
tečná místní a regionální partnerství. Zpracováváme a realizujeme 
projekty regionálního významu na podporu eVVO v úzké spolupráci 
s členskými středisky a partnery ze státní, podnikatelské i nezisko-
vé sféry.
Pro své členy jsme servisní organizací. Zastupujeme společné zá-
jmy, informujeme o vývoji a změnách v oblasti ekologické výchovy, 
zajišťujeme společnou propagaci a  podporujeme rozvoj a  kvalitu 
poskytovaných programů a služeb v oblasti eVVO. 

ViZe a PosLání Lísky: 
naší společnou vizí je občanská společnost, ve které 
lidé mají rádi přírodu a místo, kde žijí, rozumí 
životnímu prostředí a přispívají k jeho zachování pro 
další generace.
Posláním Lísky je vytvářet zázemí pro 
environmentální vzdělávání a výchovu ve Zlínském 
kraji, poskytovat a podporovat příklady jednání 
v souladu s udržitelným rozvojem.

Jak našeho poslání dosahujeme? 
 informujeme: prostřednictvím elektronické rozesílky, webo-

vých stránek, osvětových kampaní a osobních konzultací.
 Vzděláváme: formou výukových programů pro žáky, 

vzdělávacích programů a exkurzí pro dospělé, osvětových akcí 
a kampaní pro děti, rodiny s dětmi i dospělé.

 Poskytujeme odborné služby: konzultace, facilitace, 
supervize, zpracování projektových žádostí, zpracování žádostí 
o akreditace, zajištění akcí na klíč, lektorské vstupy apod. 

hlavní činnosti 
LÍSKY: 
•  informování a osvěta. 
•  Vzdělávání a lektorská činnost. 
•  Poradenství a metodická podpora. 
•  Příprava a realizace projektů. 
•  Podpora fair trade a místních výrobků. 
•  Zpracování koncepcí a strategií. 
•  konferenční a produkční servis.

hlavní typy aktivit: 
•	 Elektronická	rozesílka	informací	členům	LÍSKY,	Klubu	LÍSKY	

a pro veřejnost.
•	 Tvorba	metodických	listů,	didaktických	a metodických	

materiálů, pomůcek. ediční centrum Oříšek.
•	 Vydávání	tematických	novin.
•	 Zpracování	tiskových	zpráv,	článků,	osvětových	a informačních	

materiálů.
•	 Osvětové	akce	a kampaně.	Soutěže	a přehlídky.
•	 Akreditované	vzdělávací	programy	pro	dospělé.	Krajská	

konference o eVVO. Vzdělávání školních koordinátorů eVVO 
(specializační studium).

•	 Konzultace	a metodická	podpora.
•	 Výukové	programy	a exkurze	pro	žáky.
•	 Servis	organizacím	poskytujícím	EVVO.
•	 Příprava	a zpracování	projektových	žádostí.	Koordinace	

síťových projektů.
•	 Prodej	fair	trade	a místních	výrobků.	Férová	kavárna.
•	 Organizace	programů	pro	školy,	obce,	firmy,	organizace.

hLaVní cíLoVé skuPiny:
Líska poskytuje programy a služby pracovníkům 
neziskových organizací, veřejné správy, učitelům, 
studentům učitelských i přírodovědných oborů, rodinám 
s dětmi, regionálním výrobcům a dalším zájemcům 
o environmentálně odpovědnější přístupy.
• Členové LÍSKY
• Veřejnost:

– rodiny s dětmi,
– děti, žáci škol a školských zařízení,
– pedagogové a zaměstnanci škol a školských zařízení,
– pracovníci a dobrovolníci neziskových organizací,
– pracovníci veřejné správy,
– pracovníci vzdělávacích institucí,
– dospělá veřejnost,
– senioři.

cíLe Lísky:
Vzájemně prospěšné cíle (pro členy Lísky):
•	 Zastupovat	a prosazovat	společné	zájmy	členů	LÍSKY.
•	 Prezentovat	činnost	členů	LÍSKY.
•	 Vyhledávat	zdroje	a zpracovávat	síťové	projekty	prioritně	se	

zapojením členů Lísky.
•	 Koordinovat	aktivity	členů	LÍSKY	v oblasti	EVVO.
•	 Poskytovat	metodickou	podporu	a realizovat	vzdělávací	

programy.

Veřejně prospěšné cíle (pro veřejnost):
•	 Rozvíjet	partnerskou	spolupráci	s neziskovým,	veřejným	

a podnikatelským sektorem.
•	 Vyhledávat,	zpracovávat	a distribuovat	environmentálně	

zaměřené informace.
•	 Poskytovat	metodickou	podporu	a realizovat	vzdělávací	

a výukové programy.
•	 Realizovat	vzdělávací	a osvětové	programy	pro	rodiny	s dětmi.
•	 Realizovat	osvětové	kampaně.
•	 Vytipovat	a prezentovat	příklady	dobré	praxe	v EVVO.

Pro stabilizaci spolku:
•	 Získávat	finanční	prostředky	pro	realizaci	činností	v souladu	

s posláním Lísky.
•	 Získávat	nové	členy	spolku	a pokrýt	zastoupení	v regionu.

Čím Je Líska JedineČná:
•	 Partner	pro	jednání	v EVVO	na regionální	i celostátní	úrovni.
•	 Kontakty,	databáze	a data	z oblasti	EVVO	v regionu.
•	 Lektorské,	konzultační	a odborné	zázemí.
•	 Vlastní	ediční	centrum	Oříšek.	
•	 Metodická	podpora	školám,	neziskovým	organizacím	

i veřejné správě.
•	 Desetiletý	systém	zpracování	a sdílení	informací.
•	 Tvorba	strategií	a koncepcí	zaměřených	na EVVO.
•	 Jedinečné	propojení	organizací	a osobností	v EVVO,	ochraně	

přírody, místní udržitelné ekonomice, interpretaci místního 
dědictví, šetrné turistiky i rozvoji vzdělávání na místní 
i regionální úrovni.

•	 Flexibilita,	různorodost,	odbornost	a pestrost	programů	
členů.

Členství v LÍSCE
Líska je otevřenou organizací. Členem se může stát každá 
právnická nebo fyzická osoba, která projevila svou vůli stát se 
členem, souhlasí se stanovami sdružení a splňuje podmínky dané 
stanovami sdružení.

Členy Lísky mohou být:
•	 Právnické	osoby,	které	vyvíjí	svou	činnost	na území	Zlínského	

kraje a poskytují služby v oblasti eVVO převážně pro školy, 
školská zařízení, neziskové organizace, vzdělávací instituce 
a pro pedagogickou veřejnost, ekoporadenství pro veřejnost 
nebo zajišťují aktivity pro děti a mládež (mají např. dětský 
oddíl), příp. vyvíjejí činnost v oblasti ochrany přírody a krajiny 
se vzdělávacím a osvětovým aspektem,

•	 fyzické	osoby	starší	18	let.	

Zakládající členové:
Iva koutná Pavlína Nováková
Pavlína kolínková Pavel Bartoň
Miroslav	Janík	 Monika	Havlásková

1. LÍSKa se představuje

2

3

5
6

7

8

1011

1

9
12

4

13
Vsetín

Zlín

Uherské
Hradiště 

Kroměříž
+

14



fyZické osoby:

3

Iva koutná
Pavlína kolínková
Miroslav	Janík
Pavlína Nováková
Marie	Kordulová
Michaela	Mitáčková

Pavel Bartoň
Monika	Havlásková
Petr Pavelčík
Lenka	Dufková
Irena Pořízková
Alice ernestová

Členové LÍSKY 
k 31. 12. 2016
PráVnické osoby:

1  dům dětí a mládeže asTra, Zlín
 Monika	Hiblerová

Tyršovo	nábřeží	801,	760 01	Zlín
ddmastra@ddmastra.cz, www.ddmastra.cz 

2  Zo ČsoP Veronica, centrum Veronica hostětín
Ing. Marie	Křiváková
Hostětín	86,	687 71	Bojkovice
hostetin@veronica.cz, www.hostetin.veronica.cz 

3  informační středisko pro rozvoj moravských 
kopanic,o.p.s., starý hrozenkov
Mgr. Renata	Vaculíková
Starý	Hrozenkov	314,	687 74
iskopanice@razdva.cz, www.iskopanice.cz 

4  Český svaz ochránců přírody kosenka,  
Valašské klobouky
Mgr. Mirek	Janík,	Bc. Pavlína	Kolínková
Brumovská	11,	766 01	Valašské	Klobouky
kosenka@kosenka.cz, www.kosenka.cz 

5  dům dětí a mládeže, p.o., uherský brod
Přemysla Otakara II. 38, 688 01 Uherský Brod
info@ddmub.cz, www.ddmub.cz 

6  Vzdělávací a informační středisko bílé karpaty, o.p.s.,
  Veselí n. moravou

Marie	Petrů,	DiS
Bartolomějské	náměstí	47,	698 01	Veselí	nad	Moravou
visbk@bilekarpaty.cz, www.bilekarpaty.cz/vis 

7  Žabka – centrum ekologické výchovy při sVČ klubko  
st. město, p. o.
Bc. Petra	Kraváčková-Handlová,	Mgr. Monika	Havlásková
Nad	Hřištěm	1921,	686 03	Staré	Město
cevzabkauh@uhedu.cz, www.cevzabka.xf.cz 

8  středisko volného času, p.o., rožnov 
pod radhoštěm
Bezručova	293,	756 61	Rožnov	p. R.
svc@svcroznov.cz, www.svcroznov.cz 

9  muzeum regionu Valašsko, p.o. 
RNDr. Lukáš	Spitzer
Horní	náměstí	2,	755 01	Vsetín
muzeum@muzeumvalassko.cz, www.muzeumvalassko.cz 

10  Park rochus, o.p.s.
PhDr. Jan	Blahůšek
studentské nám. 1531, 686 01 Uherské Hradiště
info@parkrochus.cz, www.parkrochus.cz 

11  dům dětí a mládeže Šikula uherské hradiště, 
 Přírodovědné centrum Trnka

Mgr. Lenka	Pavelčíková
info.trnka@seznam.cz, www.ddmsikula.cz 

12  ZŠ Vsetín, sychrov 97 
PhDr. Jaroslava	Ševčíková
JaroslavaSevcikova@seznam.cz,	www.zssychrov.cz	

13  skřítek, z.s., holešov
skritek@skritek.org, www.skritek.org 

14  dům dětí a mládeže PasTeLka uherský ostroh, p.o.
Náměstí	Svatého	Ondřeje	47,	687 24	Uherský	Ostroh
www.ddmpastelka.cz 

Barbora	Duží	
Jaroslava	Ševčíková
Radka	Brtišová
Jana	Richterová

Naši Lidé
Členská schůze: 
Členové Lísky, z.s.

Řídící výbor: 
mgr. yvona koutná, 
předsedkyně (statutární zástupce)
mgr. marie kordulová
bc. Petra handlová (kraváčková), 
Středisko	volného	času	Klubko	Staré	Město
mgr. michaela mitáčková, 
expert	na PR	a marketing	
mgr. Lenka Pavelčíková, 
vedoucí	Přírodovědného	centra	Trnka	
při	DDM	Uherské	Hradiště
marie Petrů, dis, 
ředitelka Vzdělávacího a informačního 
střediska	Bílé	Karpaty,	o.p.s.,	Veselí	n.	M.
martin rezek, 
pracovník	Park	ROCHUS,	o.p.s.,	Uherské	
Hradiště

Revizní komise:
mgr. renata Vaculíková, 
Informační	středisko	pro	rozvoj	Moravských	
kopanic, o.p.s, starý Hrozenkov
Phdr. Jan blahůšek, 
Park	ROCHUS,	o.p.s.,	Uherské	Hradiště
Phdr. Jaroslava Ševčíková, 
ZŠ	Vsetín,	Sychrov	97

Personální obsazení 
kanceláře LÍSKY:
Zaměstnanci:
mgr. yvona koutná
výkonná ředitelka, projektová manažerka, 
lektorka, konzultantka
Lenka dufková
účetní, personalistika, odborné práce v eVVO
michaela hlinská
projektová manažerka, věcné řízení projektů, 
PR,	marketing	(t.č.	rodičovská	dovolená)
mgr. Veronika stočková
odborný pracovník eVVO, lektorka výukových 
programů (t.č. rodičovská dovolená)

ExtErní spolupracovníci:
mgr. marie kordulová
garant vzdělávacích programů, lektor, 
konzultant, metodické listy
marie Petrů, dis.
finanční	manažer,	lektor,	konzultant
mgr. kateřina mrnůštíková, ilustrace
Vlasta mrnůštíková, Férová kavárna

Dobrovolníci:
mirka kocůnová
správa databází, knihovny
mgr. Veronika kršáková
akce pro veřejnost
mgr. karolína mikulcová
akce pro veřejnost
mgr. michaela mitáčková
podpora	PR	a marketingu
mgr. Lenka Pavelčíková
lektorka, autorka listů skřítka Lískáčka, 
ediční centrum Oříšek
magda Pospíšilová
akce pro veřejnost, kampaně
Phdr. Jaroslava Ševčíková
soutěže, akce pro veřejnost
kristinka koutná
akce pro veřejnost M

ag
da

 Po
sp

íši
lo

vá



2. Činnost LÍSKY v roce 2016

4

Významné počiny LÍSKY v roce 2016:
 místní podporovatel fair trade a aktivní člen skupiny pro Fair trade Fairtradového města Vsetín.
 Aktivní hybatel místní agendy 21 ve Vsetíně.
 Člen koalice stop palmovému oleji.
 Již	4	roky	připravujeme	akci	Vsetín proti chudobě pro žáky vsetínských škol.
 Podpora iniciativy skutečně zdravá škola, www.skutecnezdravaskola.cz 
 Podpora sociálních projektů korunka Luhačovice, dobrý anděl, světluška, Čalantika – 

centrum pro vzdělávání a volný čas v bangladéši.
 koordinace 5 regionálních osvětových kampaní pro školy a veřejnost. Naše klíčová 

témata jsou: ptáci, stromy, přírodní zahrada, fair trade a místní udržitelná ekonomika. 
 V rámci kampaní se mohou školy, organizace, jednotlivci i rodiny zapojit do soutěží, programů, 

vycházek a exkurzí, získat informační a metodické materiály, nebo připravit vlastní program ve své 
organizaci a přiblížit tak téma dětem i široké veřejnosti. 

 Příprava a realizace specializačního studia pro	20	koordinátorů	EVVO	v MŠ,	ZŠ,	SŠ,	SVČ	a NNO.
 Příprava a realizace kurzu Praktická péče o zahradu společně s dětmi.
 Téměř	100 konzultací a informací školám, neziskovým organizacím a obcím. 
 Zpracování 22 elektronických rozesílek (od roku 2005).
 V roce 2016 jsme zpracovali a rozeslali 22 elektronických rozesílek (od roku 2005).
 ediční centrum oříšek vydalo:

– Publikaci Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem (náklad 1500 ks)
– knížku říkánek skřítci a skřítušky z lískového lesa
– knížku říkánek skřítci a skřítušky z ovocného sadu
– 4 metodické listy POLy a země
– soubor metodických listů Ovocný sad Liptál 
– 3 metodické listy pro pedagogy
– 10 listů skřítka Lískáčka pro rodiny s dětmi
–	 Diář	2016/2017
– 2 čísla tematických novin Poctivě vyrobené (náklad 2000 ks)

náZeV akce

Osvětová kampaň Poctivě vyrobené – 
podpora místní udržitelné ekonomiky ve Zk 

Den	s Lískou	–	9.	narozeniny	Lísky	

Prezentace	aktivit	LÍSKY	na semináři	Myslíme	
globálně, jednáme lokálně

Osvětová kampaň Ptáci – žijí tady s námi 
(16 aktivit)

soutěž Ptáčku jak zpíváš

setkání k eVVO)

Den	Země	Vsetín,	aktivity	pro	děti	(voda),	
Férová kavárna

Osvětová kampaň Přírodní zahrada – příroda 
pod našimi okny (16 aktivit)

Osvětová kampaň Poctivě vyrobené, spravedlivě 
zaplacené (podpora fair trade, 18 aktivit)

Vsetínské dny pro fair trade

Férová snídaně s LískOU

soutěž Vsetín za fair trade

V. ŽA-BA-kO – Žákovská badatelská 
konference

Benefice	Letmý	dotek,	aktivity	pro	děti

Zahradní slavnost Liptál, Férová kavárna

s námi za jeden provaz, Férová kavárna

XIII.	Krajský	veletrh	–	Den	pro	přírodu

Narozeniny	MŠ	Tylovice,	Férová	kavárna

Den	se	vsetínskou	nemocnicí,	Férová	kavárna

3. ročník soutěže o titul regionální výrobce 
podporující místní udržitelnou ekonomiku 
ve Zlínském kraji

Vsetínský krpec, aktivity pro děti, Férová 
kavárna

Prázdninový pobyt s LískOU

Ukázka programů

Ozvěny Horňácka, Férová kavárna

Den	otevřených	dveří,	Veselý	grunt,			
Janová

Garden Food Festival, Zlín

Den	otevřených	vrat	Ekofarma	Javorník

Den	otevřených	dveří	–	Češkův	mlýn

Osvětová kampaň stromy a my (15 aktivit)

Den	stromů	v Panské	zahradě,	Férová	kavárna

Výsadba sadu Liptál

Vsetín proti chudobě – Vsetínské školy pro 
lepší svět, 4. ročník

FT	kavárna	na Dni	bez	aut,	Férová	kavárna

Dvoudenní	setkání	sítě	Mrkvička	a MŠ

Beseda	Jak	chutná	fair	trade

XVI. ročník ceny eVVO

PoČeT
úČasTníků

5000

1000

50

3000

191

17

500

3000

3000

700

76

20

27	soutěžících
16 dospělých

100 diváků

60

300

115

600

200

50

32

2000/100 dětí

21

100

1000

100

2000

1500

600

4000

250

150

30

1000

17

20

33

Termín, 
mísTo konání

1. 1.–31. 12. 2016, 
Zlínský kraj

21. 3. 2016

31. 3. 2016, 
Třebíč

1.–30. 4. 2016, 
Zlínský kraj

duben

15. 4. 2016, 
Valašké	Meziříčí

22. 4. 2016

1. 5.–30. 6. 2016, 
Zlínský kraj

9.–31.	5.	2016,	
Zlínský kraj

9.–31.	5.	2016,	Vsetín

9.	5.	2016,	Vsetín

22.	4.–9.	5.	2016

5. 5. 2016, Vsetín

5. 5. 2016, Zlín

2. 6. 2016, Liptál 

7.	6.	2016,	Vsetín

10. 6. 2016, 
hrad	Malenovice,	Zlín

17.	6.	2016,	Tylovice

17.	6.	2016,	Vsetín

1.	7.–31.	8.	2016,	
Zlínský kraj

2.–3.	7.	2016,	Vsetín

17.–24.	7.	2016,	
Vysoké Pole

14. 8. 2016, 
Muzeum	Záhlinice

20. 8. 2016, 
Velká nad Veličkou

27.	8.	2016,	
Janová

2.–4.	9.	2016,	Zlín

10.	9.	2016,	
Štítná	n.	V.

24.	9.	2016,	Jarcová

15.	9.–30.10.	2016,	
Zlínský kraj

14.10. 2016

30. 10. 2016, Liptál

11.11.2 016, 
Vsetín

22.	9.	2016,	Vsetín

15.–16. 10. 2016, 
Hájenka semetín, Vsetín

23. 11. 2016, 
zámek Vsetín

září – listopad 2016

Přehled akcí LÍSKY v roce 2016

Přehled vzdělávacích akcí LÍSKY v roce 2016

náZeV akce

Workshop	Jak	učit	POLY

Workshop Projektové 
dovednosti v eVVO
Workshop Osvětové kampaně
Workshop	Jak	učit	POLY

Workshop	Dovednosti	pro	
práci s veřejností
Workshop	Jak	učit	POLY

Workshop	Školní	přírodní	zahrada
Workshop	Školní	koordinátor	
EVVO	v MŠ
workshop	Jak	učit	POLY	
na celostátním	semináři	ŠD
Workshop	Jak	učit	POLY

Workshop	Školní	přírodní	
zahrada
Regionální	setkání	sítě	
Mrkvička	a MŠ
workshop Odkud se bere 
jídlo na celostátní konferenci 
skutečně zdravá škola
specializační studium 
koordinátorů	EVVO	v MŠ,	ZŠ,	
SŠ,	modul	1-7
kurz Praktická péče o zahradu,  
modul 1-3

XVII. krajská konference 
o eVVO

cíLoVá 
skuPina

MŠ

MŠ,	ZŠ,	NNO

NNO, sVČ
MŠ

NNO, sVČ

MŠ

MŠ,	ZŠ,	NNO
MŠ

ŠD

MŠ

MŠ,	ZŠ,	NNO

MŠ

ZŠ

MŠ,	ZŠ,	SŠ,	SVČ,	
NNO

MŠ,	ZŠ,	SŠ,	SVČ,	
NNO

MŠ,	ZŠ,	SŠ,	SVČ,	
NNO

PoČeT 
úČasTníků

24

4

9
21

15

14

11
15

18

22

10

13

12

20

15

150

Termín, 
mísTo konání

26. 1. 2016, 
VIs Bílé karpaty

9.	2.	2016,	
Líska

12. 2. 2016, Líska
9.	3.	2016,	

Uherský Brod
11. 3. 2016, 

Zlín
7.	4.	2016,	

VIs Bílé karpaty
11. 5. 2016, Líska

27.	5.	2016,	
Uherský Brod
3.–4. 6. 2016, 

Praha
20.	9.	2016,	

České Budějovice
4. 10. 2016, 

VIs Bílé karpaty
20.–21. 10. 2016, 
Hájenka semetín

Praha

březen – prosinec 2016 
/ukončení	duben	2017,	

Zlínský kraj
únor – prosinec 2016/ 
ukončení	březen	2017,	

Zlínský kraj
1. 12. 2016, Zlín



5

Přehled výukových programů LÍSKY 
pro Mš a Zš
• Rok 2014:  30 VP, 665 dětí,	z toho	15	pro	MŠ,	15	pro	ZŠ.
• Rok 2015:  60 VP, 1.659 dětí,	z toho	31	pro	MŠ,	29	pro	ZŠ.
• Rok 2016:  12 VP, 294 dětí,	z toho	9	pro	MŠ,	3	pro	ZŠ.

daLŠí VZděLáVací a osVěToVé akTiViTy Lísky:
•	 Konferenční	servis	–	zajištění	Férové	kavárny	na akcích	města	Vsetín	(obhajoba	MA21,	

S námi	za jeden	provaz,	Den	bez	aut	atd.),	Valašské	Klobouky,	Nemocnice	Vsetín,	obce	
Liptál,	oslavách	MŠ	Tylovice,	cyklozávodech	ve Velkých	Karlovicích.

•	 Podpora	regionálních	soutěží:	Poznej	a chraň,	Jaloveček,	EKO	olympidáda	pro	základní	
školy, ekologická olympiáda středoškoláků (propagace, ceny pro vítěze a sady pro 
pedagogy).

Činnost řídícího výboru a revizní komise, členské schůze, kancelář

Počet akcí, které Líska připravila, či se na nich podílela

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

14 18 18 28 26 22 35 48

V roce 2014 LískA připravila 28 akcí pro 15.887 osob
a podílela se na dalších 20 osvětových a vzdělávacích akcích. 
V roce 2015 LískA připravila 110 akcí pro 19.713 osob
a podílela se na dalších 15 osvětových a vzdělávacích akcích. 
V roce 2016 Líska připravila 40 akcí pro 28.931 osob 
a 16 vzdělávacích akcí pro 373 osob, celkem tedy 56 akcí 
pro 29.304 osob.

2015

125

2016

56

Členové Lísky
kancelář Lísky

klub Lísky 
kancelář Lísky

elektronická rozesílka informací
kancelář Lísky

Webové stránky, facebook
kancelář Lísky

Tvorba metodických listů, didaktických a metodických materiálů, pomůcek
ediční centrum Oříšek

Vydávání tematických novin
kancelář Lísky

Zpracování tiskových zpráv, článků, osvětových a informačních materiálů. Výroční zpráva.
kancelář Lísky

osvětové akce a kampaně
kancelář Lísky
5 koordinátorů (sVČ klubko, 
DDM	UH,	Park	ROCHUS,	VIS	
Bílé karpaty, Hostětín)

soutěže a přehlídky
kancelář Lísky
Členské organizace

akreditované vzdělávací programy pro dospělé
kancelář Lísky

Vzdělávací akce pro dospělé
kancelář Lísky

specializační studium pro koordinátory eVVo
kancelář Lísky, lektoři Lísky

kurz Praktická péče o zahradu
kancelář Lísky, lektoři Lísky

krajská konference o eVVo
kancelář Lísky, lektoři Lísky,
členské organizace

hlavní typy aktivit a jejich zajištění: 

Jednání	ŘV,	RK,	členské	schůze
Pravidelný informační servis
konzultace, informace členům
Lobbing
Propagace, prezentace, předávání informací
Agenda, vedení účetnictví

Pravidelný informační servis
evidence, správa databáze, propagace.

22 rozesílek 
databáze

Pravidelná aktualizace

Říkánky	1,	2
Diář	2016/2017
Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem
ML	POLY	a země	(4	ks)
ML	Ovocný	sad	Liptál

2 čísla novin Poctivě vyrobené, náklad 2000 ks

12	TZ
Nabídkové	letáky:	Klub	LÍSKY,	kurz	250,	ediční	centrum,	FT,	
bannery členů 

5 kampaní

V. ŽA-BA-kO
3. ročník soutěže Poctivě vyrobené (32 nominací)

Nabídka 28 akreditovaných VP
7	vzdělávacích	akcí

1 akce pro členy Lísky

1	kurz,	7	modulů,	20	účastníků

1 kurz, 3 moduly, 15 účastníků

1 akce, 150 osob

den pro přírodu
kancelář Lísky
Členské organizace

regionální setkání eVVo
kancelář Lísky

cena eVVo
kancelář Lísky

konzultace. facilitace.
kancelář Lísky
konzultanti Lísky

Zpracování koncepcí a strategií
kancelář Lísky

knihovna
kancelář Lísky

distribuce materiálů a pomůcek
kancelář Lísky

Výukové programy a exkurze pro žáky
Členské organizace
kancelář Lísky

Příprava a zpracování projektových žádostí
kancelář Lísky
konzultanti Lísky

koordinace síťových projektů
kancelář Lísky

realizace projektů
kancelář Lísky

Prodej fair trade a místních výrobků
kancelář Lísky

organizace programů pro školy, obce, firmy, organizace
kancelář Lísky

konferenční servis – férová kavárna

servis organizacím poskytujícím eVVo
kancelář Lísky

1 akce, 600 osob

1	akce,	17	osob

33 nominací, 16. ročník

Azylový	dům	Vsetín,	město	Vsetín	(MAP),	Zlínský	kraj	(KAP),	
obec Velké karlovice (rozvoj obce), obec Liptál (přírodní 
zahrada), farní zahrada Francova Lhota.

Hodnocení a aktualizace AP eVVO

knihovna, cca 100 přírůstků/rok

Listová	rozesílka,	na akcích,	do sítě	MRKEV	a Mrkvička

10 VP

8 žádostí

Podaná žádost na sFŽP – nepodpořeno

1 projekt z podprogramu Zk
3 malé granty město Vsetín
2 projekty v rámci udržitelnosti Blokový grant pro NNO (švý-
carské fondy): cestou informací, vzdělávání a osvěty k lidem 
i k přírodě – regionální informační, vzdělávací a poradenské 
centrum Lísky pro eVVO ve Zlínském kraji/Poctivě vyrobené.

Obchůdek. 
Akce pro veřejnost.

Den	Země,	Den	stromů,	Dny	otevřených	dveří	(Janová,	Češkův	
mlýn,	Ekofarma	Javorník),	Česko	proti	chudobě,	Vsetínský	
krpec, letní prázdninový pobyt, Letmý dotek, Garden food 
festival	Zlín,	beseda	Jak	chutná	FT

Den	stromů,	Den	bez	aut,	plánovací	dny	Vsetín,	Valašské	
Klobouky	(MA21),	Zahradní	slavnost	Liptál,	Narozeniny	MŠ	
Tylovice,	Den	se	vsetínskou	nemocnicí,	Ozvěny	Horňácka

Poskytování informací, odkazů, kontaktů. 

akTiViTa
zajištění   výstup

akTiViTa
zajištění   výstup



6

PersonáLní obsaZení kanceLáře Lísky:
Průměrný úvazek interních pracovníků v roce 2016:

Lenka	Dufková,	0,78
Míša	Hlinská,	0,8
Iva	Koutná,	0,75

interní pracovníci – pozice:
•	 výkonný	ředitel,	
•	 projektový	manažer,	věcný	manažer,
•	 účetní,	personalista,
•	 odborné	práce,	lektor,	konzultant,
•	 produkce,
•	 PR,	marketing,	fundraising.

externí pracovníci – pozice:
•	 Finanční	manažer
•	 PR,	marketing
•	 Administrativní	podpora,	knihovna,	databáze	a rozesílky
•	 Akce	pro	veřejnost,	Férová	kavárna
•	 Lektoři,	konzultanti

Program Zlínského kraje: 
Podpora ekologických aktivit v kraji
PROJEKT:	
informační, osvětové a výukové materiály Lísky
cílem projektu bylo posilovat environmentálně odpovědné jed-
nání a přátelštější přístup dětí i dospělých k životnímu prostředí 
regionu prostřednictvím příkladů dobré praxe a příběhů, inspirací 
a námětů na konkrétní aktivity ve školách i činností ve prospěch 
ochrany přírody, péče o životní prostředí, udržitelné výroby 
a spotřeby a šetrné turistiky.
V lískovém edičním centru Oříšek byly připraveny a vydány 2 čísla 
novin	Poctivě	vyrobené	6	a 7/2016,	diář	LÍSKY	2016/2017,	sborník	
10 metodických listů pro pedagogy, sborník 20 listů pro rodiny 
s dětmi Pozorujeme a objevujeme přírodu se skřítkem Lískáčem.

Výše dotace: 100.000 kč

Program Zlínského kraje: 
Jednorázové akce v oblasti mládeže a sportu
Žákovská badatelská konference
Výše dotace: 15.000 kč

malé granty, město Vsetín
•	 Česko	proti	chudobě
•	 Den	bez	aut
•	 Vsetínské	dny	pro	fair	trade

Výše dotace: 15.000 kč

3. Podpořené projekty a zakázky LÍSKY v roce 2016

Činnost spolku a jeho orgánů je upravena stanovami. O všech pod-
statných záležitostech rozhoduje Členská schůze, běžnou činnost 
řídí	Řídící	výbor,	aktivity	realizuje	Kancelář	Lísky.
služby kanceláře a  projektovou činnost zajišťovali v  roce 2016 tři 
zaměstnanci, čtyři externí pracovníci a pět dobrovolníků s aktivní 
podporou členů řídícího výboru a revizní komise. 
Kancelář	LÍSKY	sídlí	v budově	Základní	školy	Vsetín,	Rokytnice	436.

ČLenské schůZe Lísky
V roce 2016 proběhly 2 členské schůze. 

•	 V pořadí	19.	členská	schůze	proběhla	dne	21.	června	2016	
ve Zlíně.

•	 20.	členská	schůze	proběhla	dne	9.	prosince	2016	na Hájence	
semetín, ve Vsetíně.

Více na http://www.liska-evvo.cz/doc/clenska-schuze 

řídící Výbor Lísky
Řídící	výbor	je	výkonným	orgánem	spolku	a za svou	činnost	se	zod-
povídá členské schůzi.
Řídící	 výbor	má	7	 členů.	V  roce	2016	proběhlo	5	 jednání	 řídícího	
výboru Lísky a 4 pracovní setkání členů. (Rok 2008 – 7 jednání, rok 
2009 – 11 jednání, rok 2010 – 8 jednání, rok 2011 – 8 jednání, rok 
2012 – 8 jednání, rok 2013 – 8 jednání a 3 pracovní setkání členů, rok 
2014 – 8 jednání, rok 2015 – 6 jednání.)

reViZní komise
Revizní	komisi	tvoří	zástupci	členských	organizací	a její	činnost	se	
řídí stanovami.
V roce 2016 proběhlo jedno jednání, v celkovém počtu jednání re-
vizní komise pak 8. jednání.
Revizní	komisi	byly	předloženy	prvotní	účetní	doklady	za rok	2015	
(pokladní deník, evidence přijatých a  vydaných faktur, výpisy 
z účtu, mzdová agenda). kontrolou předložených účetních dokladů 
neshledala revizní komise žádné závažné nedostatky.

kanceLář Lísky: 
Kancelář	poskytuje	 informace	a základní	servis	členům.	Realizuje	
projekty a zajišťuje veškeré služby a programy pro veřejnost a part-
nery, zejména poskytuje informace, konzultace, poradenství, vzdě-
lávání, knihovnu, prodej fairtradových a místních produktů. 

Přepočtený úvazek interních 
pracovníků v roce 2016: 2,33 

Zajištění činností v rámci systému 
environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty ve Zlínském kraji, vč. krajských akcí 
(konference, den pro přírodu)
Výše dotace: 500.000 kč

PocTiVě Vyrobené – podpora udržitelné místní ekonomiky ve Zlínském kraji, projekt, 
který od roku 2013 realizujeme s podporou Zlínského kraje a dalších partnerů. 

cílem projektu je podpora udržitelné místní ekonomiky, vycházející z přírodního a kulturního dědictví 
regionu, tradičních technologií a řemesel i dovedností místních obyvatel. klíčové je též zaměstnávání 
obyvatel, využívání místních surovin, prodej v místě či v regionu a minimalizace negativního dopadu 
na životní prostředí.

Líbí se vám programy a činnosti LÍSKY? Máte rádi 
přírodu, tradice a kulturu (nejen) Zlínského kraje? 
Přidejte se k nám, pokud si přejete, aby děti i dospělí 
byli více venku, rozuměli životnímu prostředí a pomáhali 
o ně pečovat. staňte se členem klubu Lísky. svým 
členstvím podpoříte lískové programy, stanete se 
součástí dění a zároveň dáte všem najevo, že nám 
fandíte stejně jako dalších 60 členů.
www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky

Důležitou	součástí	projektu	je	spolupráce	organizací,	které	
se zabývají podporou místních výrobců, vzájemné sdílení 
informací i přehledu aktivit v regionu, společná podpora 
a propagace regionálního značení.

Pro veřejnost a školy připravujeme osvětové akce a programy. 
Oblíbené jsou exkurze na farmy či dny otevřených dveří, 
například	v Češkově	mlýně	v Jarcové,	na farmě Agrofyto	
Horní	Lideč,	na Ekofarmě	Javorník	či	Veselém	gruntu	v Janové	
u Vsetína.	Výrobci	se	prezentovali	v červnu	na Dni	pro	přírodu	
ve Starém	Městě	a na XVI.	Krajské	konferenci	o EVVO	ve Zlíně,	
na jarmarcích a festivalech. Velké oblibě se těší exkurze dětí 
na farmy s výukovým programem „Odkud se bere jídlo“ či 
Školní	farmářský	den.	V roce	2017	vyhlašujeme	již	4.	ročník	
soutěže O titul regionálního výrobce podporující místní 
udržitelnou ekonomiku ve Zlínském kraji. 

každý rok vydáváme dvě čísla novin Poctivě vyrobené, kde 
najdete skutečné příběhy výrobců a řemeslníků, farmářů, ale 
i příklady dobré praxe škol, muzeí či dalších organizací, které 
se tématu věnují. 

V projektu	vznikly	spoty,	které	 jsou	ke zhlédnutí	na HYPERLINK	www.youtube.com/channel/ucmd2X7QpurcxrclZ36nd8hQ
Aktuální informace  o projektu na webových stránkách www.poctivevyrobene.cz	či	facebookovém	profilu	Poctivě vyrobené.

Klub Lísky 



4. Zpráva o hospodaření LÍSKY v roce 2016

7

roZVaha k 31. 12. 2016  
 

akTiVa kč 
Drobný	dlouhodobý	hmotný	majetek	(DHM)	 	161 528,00

Pokladna  158,00

Bankovní	účet	 	21 110,69

Odběratelé	 	9 290,00

Náklady	příštích	období		 	5 472,17

úhrn aktiv 197 558,86
 

PasiVa  
Oprávky	k DHM	 	24 822,00

Dodavatelé	 	1 540,00

Ostatní	závazky	 	5 896,00

Závazky	sociálního	a zdravotního	pojištění	 	16 687,00

Zálohová daň  2 213,00

Srážková	daň	 	459,00

Jiné	závazky		 	34 036,00

Jiné	závazky	-	půjčky	 	113 000,00

Výnosy příštích období  85 850,00

Vlastní	jmění	 -	53 387,72

úhrn pasiv 392 643,28
 

Výsledek hospodaření celkem -195 084,42

VýsLedoVka k 31. 12. 2016 
 

nákLady kč 

Materiálové	vybavení	 	30 013,00

Kancelářské	potřeby	 	14 209,70

Spotřeba	materiálu	pro	EVVO	 	45 692,10

knihy, časopisy, publikace  11 664,83

Potraviny,	strava	 	44 372,64

spotřební materiál  11 164,20

Zboží	Fair	trade	 	50 871,50

Opravy a udržování  4 223,00

Cestovné	 	40 982,00

Poštovné,	přepravní	a kurýrní	služby	 	11 910,00

Poradenství	-	konzultace	 	9 000,00

Organizační zajištění akcí  6 500,00

Grafické	služby,	tisk	 	211 821,80

Doprava,	jízdné	 	2 122,00

služby dle příkazní smlouvy  38 180,00

Ostatní	odborné	služby	 	192 016,57

Pronájem prostor  26 150,00

Ubytování  12 360,00

Mzdové	náklady	 	564 413,00

Sociální	a zdravotní	pojištění	 	172 551,00

Zákonné sociální náklady  2 845,00

smluvní pokuty a úroky z prodlení  1 015,00

Dary	 	1 500,00

Jiné	ostatní	náklady	–	bankovní	poplatky	 	4 168,00

náklady celkem 1 509 745,34
 

Výnosy  
Tržby	za prodaný	EV	materiál	 	44 989,00

Tržby	z prodeje	služeb	 	500 467,00

Tržby	z prodeje	služeb	-	propagace	 	14 900,00

Tržby	za prodané	zboží	FT,	Férová	kavárna	 	84 468,00

Úroky	 	36,92

Přijaté příspěvky (dary, klub Lísky)   23 200,00

Přijaté členské příspěvky   16 600,00

Dotace	Město	Vsetín	 	15 000,00

Dotace	Zlínský	kraj	 	615 000,00

Výnosy celkem 1 314 660,92
 

Výsledek hospodaření celkem -195 084,42

LískA účtovala v roce 2016 v systému podvojného účetnictví, účetnictví bylo vedeno v programu 
Money	S3.	
Příčinou	ztráty	byl	přechod	na samofinancování	aktivit,	kdy	LÍSKA	neměla	žádný	větší	projekt	a musela	
zajistit	udržitelnost	aktivit,	a vydané	náklady	na spolufinancování	aktivit	podpořených	z dotace	města	
Vsetín a Zlínského kraje.

M E T O D I C K Ý   L I S T  L Í S K Y  P R O  U Č I T E L E  N A  P O D P O R U  P O L Y T E C H N I C K É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í   V  M A T E Ř S K Ý C H  Š K O L Á C H

MŠ

7

I v pude žijí mládata

30
min

Zpracovala: Liběna Dopitová / spolupráce: Iva Koutná / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková 

© LÍSKA, z.s., 2016

VZDĚLÁVACÍ CÍLE: 	
•	 Vytváření	elementárního	povědomí	o širším	přírodním	prostředí	a jeho	rozmanitosti.

	

•	 Osvojení	si	elementárních	poznatků	o půdě	–	děti	se	seznámí	s různými	cestami	vývinu	

živočicha	od vajíčka	k dospělci.

	

•	 Osvojení	poznatků	a dovedností	potřebných	k ověření	úsudků	o vlastnostech	přírodních	neživých	

materiálů.

	

•	 Procvičení	kreativity	a jemné	motoriky	při	tvořivých	a pracovních	činnostech.

MOTIVACE:  
Čtení	z knihy	O.	Sekory:	Knížka	Ferdy	mravence,	Albatros,	Praha	1972	,	část	Jak	si	housenka	pletla	

kabátek	(bez	posledního	odstavce).

	

Povídejte	si	o příběhu,	dejte	dětem	motivační	otázky:

	

•	 Znáte	mláďata	malých	tvorů	žijících	v půdě?	Jak	vypadají?	Mění	se	jejich	podoba?

DOBA TRVÁNÍ:	
30	min

MÍSTO:	

třída,	herna	nebo	venku

POMŮCKY A MATERIÁL:	 sady	Život	v půdě
METODY A FORMY PRÁCE:	 •	 forma:	frontální	výuka

	

•	 metody:	rozhovor,	vyprávění,	demonstrace,	problémový	výklad,	dedukce

POSTUP:
	

•	 Vyberte	obrázky	krtka,	mravence,	chrousta	a žížaly.	Lze	přidat	i kosa	–	zástupce	ptáků,	který	sice	

v půdě	nežije,	ale	hledá	si	zde	potravu.

	

•	 Předložte	je	dětem	s otázkami	z motivace.

	

	 –	 Je	některá	část	vývinu	společná?	(vajíčko)

	

	 –	 Kam	živočichové	vajíčka	kladou?	

	

	 Pracujte	s plakátem	„Život	v půdě“.	Děti	mohou	kreslit	vajíčka	různých	živočichů	a obrázky	

umisťovat	do plakátu

	

•	 Pokuste	se	s dětmi	sestavit	správné	pořadí	vývojových	fází	chrousta	obecného.

	

•	 Diskutujte	s dětmi	o vývojových	fázích	dalších	živočichů	a o péči	dospělců	o mláďata	(můžete	

opět	číst	z Knihy	Ferdy	mravence,	k tématu	jsou	kapitoly,	kde	Ferda	pečuje	o larvy	chrostíků).

	

•	 Na	volné	kartičky	v	příloze	se	děti	mohou	pokusit	nakreslit	vajíčka	a	kukly	mravence,	malé	žížaly,	

slimáčky...
Příklady vývojových fází: CHROUST	OBECNÝ

	

vajíčko	 —	>		 larva	 —	>		 kukla	 —	>		 dospělec

	

MRAVENEC	ČERNÝ

	

vajíčko	 —	>		 larva	 —	>		 kukla	 —	>		 dospělec

	

ŽÍŽALA	OBECNÁ

	

vajíčko	 —	>		 malá	žížala

	

SLIMÁČEK	SÍŤKOVANÝ

	

vajíčko	 —	>		 malý	slimáček

	

JEŠTĚRKA	OBECNÁ

	

vajíčko	 —	>		 malá	ještěrka

4
ŽIVOT V PŮDĚ

˚ ˇ ‚

•	

M E T O D I C K Ý   L I S T  L Í S K Y  P R O  U Č I T E L E  N A  P O D P O R U  P O L Y T E C H N I C K É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í   V  M A T E Ř S K Ý C H  Š K O L Á C H

MŠ

5

Co má krtek k obedu?

10–15
min

Zpracovala: Liběna Dopitová / spolupráce: Iva Koutná / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková 

© LÍSKA, z.s., 2016

ˇ
VZDĚLÁVACÍ CÍLE: 	 •	 Vytváření	elementárního	povědomí	o širším	přírodním	prostředí	a jeho	rozmanitosti.

	

•	 Osvojení	si	základních	poznatků	o půdě	–	děti	se	seznámí	s potravou	půdních	živočichů,	

s potravními	vztahy	v půdě.

	

•	 Osvojení	poznatků	a dovedností	potřebných	k ověření	úsudků	o vlastnostech	přírodních	neživých	

materiálů.
	

•	 Procvičení	kreativity	a jemné	motoriky	při	tvořivých	a pracovních	činnostech.

MOTIVACE:  
Zeptejte	se	dětí,	jaké	je	jejich	oblíbené	jídlo.	Jaká	je	potrava	živočichů?	V čem	je	stejná,	jako	ta	

naše?	A v čem	se	liší?
DOBA TRVÁNÍ:	

10–15	minMÍSTO:	
třída,	stolyPOMŮCKY A MATERIÁL:	 sady	„Život	v půdě“

METODY A FORMY PRÁCE:	 •	 forma:	skupinová	práce,	děti	ve skupinách	4–6

	

•	 metody:	rozhovor,	vyprávění,	problémový	výklad,	dedukce
POSTUP:

	

•	 Rozdejte	dětem	u stolů	sady	„Život	v půdě“.	Vyzvěte	je,	ať	po plakátu	rozloží	obrázky	živočichů	

(podle	potřeby	můžete	sadu	živočichů	zúžit	na ty	nejznámější).	

	

•	 Víte,	čím	se	živí	některý	z živočichů?	Povídejte	si	s dětmi	o způsobu	života	jednotlivých	živočichů	

tak,	aby	přišly	na to,	čím	se	živí.	Doplňujte	jejich	vědomosti	a tvořte	potravní	řetězce,	např.:

	

	 odumřelé	rostliny	–	žížala	–	krtek

	

	 kořínky	rostlin	–	larva	chrousta	–	mravenec	–	ještěrka

	

•	 Pracujte	s obrázky	živočichů	a rostlin,	sestavujte	řetězce.

	

•	 Na závěr	se	pokuste	řetězce	propojit	v síť	(můžete	použít	klubíčko	vlny).

	

•	 Závěrečné	shrnutí	poznatků,	hodnocení.HODNOCENÍ (REFLEXE):  •	 Každý	živočich	má	v půdě	význam.

	

•	 Která	zvířátka	žijící	v půdě	nebo	na jejím	povrchu	znáte?	

	

•	 Čím	se	zvířátka	v půdě	živí?

	

•	 Je	potrava	stejná	jako	ta	naše?

	

•	 V čem	je	jiná?
	

•	 Dokážete	sestavit	potravní	řetězec	pro	krtka?	

	

•	 Poznali	byste	některá	zvířátka	v přírodě?	

	

•	 Půjdeme	je	hledat	do přírody?

	

•	 Co	nového	jste	se	dozvěděli?

	

•	 Co	bylo	těžké?
ROZVÍJENÉ KOMPETENCE: •	 kompetence	k učení

 

•	 kompetence	k řešení	problémů

 

•	 kompetence	komunikativní

3
ŽIVOT V PŮDĚ

M E T O D I C K Ý   L I S T  L Í S K Y  P R O  U Č I T E L E  N A  P O D P O R U  P O L Y T E C H N I C K É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í   V  M A T E Ř S K Ý C H  Š K O L Á C H

MŠ

3

10–15
min

Zpracovala: Liběna Dopitová / spolupráce: Iva Koutná / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková 
© LÍSKA, z.s., 2016

2
ŽIVOT V PŮDĚ

VZDĚLÁVACÍ CÍLE: 	 •	 Vytváření	elementárního	povědomí	o širším	přírodním	prostředí	a jeho	rozmanitosti.

	
•	 Osvojení	si	základních	

poznatků	o půdě	–	děti	se	seznámí	s živočichy,	kteří	žijí	v 
půdě	nebo	

na jejím	povrchu.

	
•	 Osvojení	poznatků	a do

vedností	potřebných	k 
ověření	úsudků	o vlastn

ostech	přírodních	neživ
ých	

materiálů.

	
•	 Procvičení	kreativity	a 

jemné	motoriky	při	tvořivých	a p
racovních	činnostech.

MOTIVACE:  Ukažte	dětem	obrázek	„Život	v půdě“
,	je	zde	louka	s mraveništěm,	krtinou,	květinami	atd.	

V půdním	řezu	jsou	vidět	kamínky,	kořínky,	chodbičk
y.

	
Povídejte	si	nad	obrázk

em,	dejte	dětem	motivační	otázky:

	
•	 Co	na obrázku	chybí?

	
•	 Znáte	zvířátka,	která	ži

jí	v půdě	nebo	na jejím
	povrchu?

	
•	 Poznáte	některé	další	p

odle	obrázků?	(obrázky
	živočichů)

	
•	 Které	zvířátko	žijící	pod

	povrchem	půdy	znáte	z pohádko
vých	večerníčků	či	knih

?

DOBA TRVÁNÍ:	 10–15	min	denně, vícedenní projekt 

	
Povídání	o zvířátkách	j

e	vhodné	rozdělit	do ně
kolika	dnů,	seznámit	děti	třeba	jen	s jední

m	nebo	

dvěma	zvířátky,	druhý	den	p
řidat	další	vyprávění.

MÍSTO:	
třída,	herna	nebo	venk

u

POMŮCKY A MATERIÁL:	 sady	„Život	v půdě“

METODY A FORMY PRÁCE:	 •	 forma:	skupinová	práce,	dět
i	ve skupinách	4–6

	
•	 metody:	rozhovor,	vypráv

ění,	demonstrace,	problémový	výklad,	dedukce

POSTUP:

	
•	 Znovu	předveďte	obráz

ky	živočichů,	které	děti
	poznaly,	zopakujte	jeji

ch	jména.	

	
•	 Postupně	se	věnujte	je

dnotlivým	živočichům	podle	obrázků	(třeba	k
aždý	den	jednomu).	Nejprve	

využijte	znalostí	dětí	–
	popíší	stavbu	těla	živo

čicha,	kde	žije,	čím	se	živí	apod.	Pak	přide
jte	své	

vyprávění.	Pohybujte	s
 živočichem	po obrázku	Život	v půd

ě,	sežeňte	mu	potravu,	uložte	jej	

do pelíšku.

	
•	 Na závěr	vám	zůstanou	živočichové,	

které	děti	neznají,	sezn
amte	je	s nimi,	vyprávějte.

	
•	 Děti	se	mohou	k obrázku	vracet,

	vylosovat	si	zvířátko	a 
zkusit	o něm	samy	vyprávět	ostatním.	

Kde	ho	viděly,	jak	vypa
dá,	co	o něm	ví.

	
•	 Závěrečné	shrnutí	pozn

atků,	hodnocení.

HODNOCENÍ (REFLEXE):  •	 Která	zvířátka	žijící	v pů
dě	nebo	na jejím	povrchu	znáte?	

	
•	 Poznali	byste	je	v příro

dě?	

	
•	 Půjdeme	je	hledat	do přírody?

	
•	 Co	nového	jste	zjistili?

	
•	 Co	bylo	těžké?

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE: •	 kompetence	k učení

	
•	 kompetence	k řešení	problé

mů

	
•	 kompetence	komunikativní

Kdo žije v pude˚ ˇ

M E T O D I C K Ý   L I S T  L Í S K Y  P R O  U Č I T E L E  N A  P O D P O R U  P O L Y T E C H N I C K É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í   V  M A T E Ř S K Ý C H  Š K O L Á C H

MŠ

1

Kde se vzala puda?
1

30
min

Zpracovala: Liběna Dopitová / spolupráce: Iva Koutná / ilustrace: Kateřina Mrnůštíková 

© LÍSKA, z.s., 2016

VZDĚLÁVACÍ CÍLE: 	
•	 Vytvářen

í	elementárníh
o	povědo

mí	o širším
	přírodní

m	prostřed
í	a jeho	r

ozmanitosti.

	

•	 Osvojení
	si	základ

ních	poz
natků	o 

půdě	–	děti	se	s
eznámí	se	slože

ním	a vlastn
ostmi	půdy.

	

•	 Osvojení
	poznatk

ů	a dove
dností	p

otřebnýc
h	k ověře

ní	úsudk
ů	o vlast

nostech	
přírodníc

h	neživý
ch	

materiálů.

	

•	 Procviče
ní	kreati

vity	a jem
né	motoriky	p

ři	tvořivý
ch	a prac

ovních	č
innostec

h.

MOTIVACE:  

Dejte	dě
tem	do skup

in	po 4–
6	na pod

ložku	hro
mádku	hlín

y.	Co	to	j
e?	Kde	ji

	najdem
e?	K čem

u	je	

půda	do
brá?

	

Vyzvěte	
děti,	ať	s

e	pokusí
	roztřídit

	části	pů
dy	(kam

ínky	zvlá
šť,	dřívka

	zvlášť…
).

	

Požádejt
e	děti,	ab

y	popsal
y,	co	v pů

dě	našly
.	Poznají

,	co	do p
ůdy	nep

atří?	Jak
	se	tyto	p

ředměty	

do půdy
	dostaly?

	Doplňte
	jejich	po

zorování
.

DOBA TRVÁNÍ:	
30	min	

MÍSTO:	

třída	se	s
toly,	ven

ku

POMŮCKY A MATERIÁL:	 hlína	ze	
záhonku

	(s kamínky,	dřív
ky,	zbytk

y	kořínků
,	s různý

mi	živočich
y),	dopln

ěná	o vě
ci,	které	

v půdě	m
ohou	bý

t,	ale	nep
atří	tam	(kousky

	plastů,	r
ezavé	že

lezo,	sklí
čko…),	plakát

	„Život	v 
půdě“,	

kousky	m
ěkké,	dro

lící	se	ho
rniny	(pí

skovec,	j
ílovec),	p

odložky,
	misky,	lup

y,	pinzet
y

METODY A FORMY PRÁCE:	 •	 forma:	skupin
ová	prác

e,	děti	ve
 skupiná

ch	4–6

	

•	 metody:	p
okus,	roz

hovor,	vy
právění,

	demonstrace
,	problém

ový	výkl
ad,	bádá

ní,	dedu
kce

ŽIVOT V PŮDĚ

˚

POCTIVĚ VYROBENÉ

ve Zlínském kraji
Noviny na podporu

udržitelné místní ekonomiky

ve Zlínském kraji

ZDARMA

číslo 6

jaro–léto 2016

(pokračování na straně 4)

o projektu Poctivě vyrobené – podpora udržitelné 

místní ekonomiky ve Zlínském kraji 

Aktivity projektu jsou za-

měřeny především na osvětu 

veřejnosti a spolupráci 

s řemeslníky, drobnými 

výrobci a zemědělci. 

Připravujeme nejrůznější 

osvětové akce a programy pro děti, 

dny otevřených dveří, jarmarky a fes-

tivaly, výukové programy pro školy 

a exkurze na farmy.

Vznikly i velmi zajímavé spoty, které 

jsou ke zhlédnutí na www.youtube.com

Aktuální informace o aktivitách 

projektu najdete na webových strán-

kách www.poctivevyrobene.cz či face-

bookovém profi lu Poctivě vyrobené.

Aktivity projektu:

• Spolupráce organizací, které se za-

bývají podporou místních výrobců.

• Prezentace výrobců podporujících 

místní udržitelnou ekonomiku.

• Workshopy a společné akce se za-

pojováním místních výrobců.

• Dny otevřených dveří u výrobců 

a zemědělců.

• Vydávání novin Poctivě vyrobené 

(červen, listopad, náklad 2000 ks/

číslo).

• Vydávání tiskových zpráv, článků 

a zpráv do médií v regionu.

• Vydávání materiálů a propagačních 

předmětů. Iva Koutná

DEN PRO PŘÍRODU ve Zlínském kraji

XIII. Krajský veletrh environmentálního vzdělávání a výchovy

Pořádá LÍSKA, z.s., 14|15 BAŤŮV INSTITUT a Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně. 

Akce se koná pod záštitou pana Ing. Ivana Mařáka, náměstka hejtmana Zlínského kraje a je spolufinancována z rozpočtu Zlínského kraje.P R O g R a m  D á l E  Z a j I š ť U j Í : 

ALCEDO – SVČ Vsetín | Centrum Veronica Hostětín | DDM Uherské Hradiště – Přírodovědné centrum Trnka | DDM Uherský Ostroh |

Envicentrum pro krajinu Vysoké Pole | Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic | Skřítek, Holešov | Stanice ochrany fauny Hluk | 

VIS Bílé Karpaty, Veselí nad Moravou | Žabka – centrum ekologické výchovy při SVČ Klubko St. Město | regionální výrobci

CElODENNÍ PROgRam 

pro mateřské a základní školy, 

školní družiny, zájmové kroužky a kluby, 

rodiny s dětmi i veřejnost:

Místo je přístupné veřejnou dopravou ze všech směrů, 

http://www.muzeum-zlin.cz/cs/objekty/hrad-malenovice/.

Parkování pro autobusy a auta k dispozici v okolí hradu.

pátek 10. 6. 2016 | hrad Malenovice ve Zlíně | 9.00 – 17.00 hod

Návštěvníci zaplatí v pokladně hradu 

ZVÝHODNĚNÉ VSTUPNÉ 

(zahrnuje hrad + zoologická expozice + veškeré aktivity v areálu hradu) 

Rodinné vstupné (2 dospělí + 2 děti) 

250 Kč

Dospělí 

100 Kč

Studenti 

70 Kč

Důchodci 

70 Kč

Děti 3–15 let 

50 Kč

Děti do 3 let 

zdarma

ZTP 

zdarma

učitel/vedoucí se skupinou min. 10 dětí 

zdarma

Svou účast se skupinami dětí doporučujeme hlásit předem na infoev
vo@sez

nam.cz 

Edukační program v Hájence „malOVaNÉ Na SKlE“

Začátky programu: 9.00 | 10.30 | 12.00 | 14.00 | 16.00 hodin 

Cena 25 Kč/žáka – bude vybíráno na místě. 

Přihlašování nutné předem v Muzeu jihovýchodní Moravy ve Zlíně 

na adrese: objednavky.skoly@seznam.cz. 

u prohlídka hradu a zoologické expozice,

u jaká zvířátka najdete na zahradě, 

povídání o užitečném hmyzu a ukázka 

hmyzích domečků,

u interaktivní výstava „Život s hmyzem“,

u bubnování na africké bubny djembe,

u tvoření z přírodních materiálů, terénní 

biologie,

u poznávání bylinek z babiččiny zahrádky,

u ptačí stezka – pomozte ptáčátkům 

zdolat překážky na cestě 

za vysvobozením jejich ptačí maminky, 

kterou vězní zlý čaroděj na svém hradě,

u „Hrátky se zvířátky“ navazující 

na zoologickou expozici hradu,

u soutěže pro děti na téma „Máme rádi 

přírodu“,

u namelete si mouku vlastní silou a z ní si 

zkusíte upéct placku,

u cesta odhalování původu jídla, které 

máme na talíři, odkud potraviny 

pocházejí a jakým způsobem jsou 

vyráběny,

u ukázky řemesel, ukázky dravců,

u Fairtradová kavárna LÍSKY,

u prodej regionálních výrobků, publikací 

a pomůcek,

u stánky s občerstvením.

foto m-ARK

Cílem projektu je podpora udržitelné místní ekonomiky založené na využívá-

ní přírodního a kulturního dědictví regionu a produkci tradičních a environ-

mentálně šetrných výrobků. O výrobcích, akcích, pro-

gramech pro školy a regionál-

ním značení můžete získat 

informace prostřednictvím 

různých propagačních mate-

riálů. Oblíbené jsou zejména 

noviny Poctivě vyrobené. V každém 

čísle najdete skutečné příběhy výrob-

ců a řemeslníků, farmářů, ale i dětí 

či organizací, které se tématu věnují. 

Slovo úvodem

Působím už řadu let na informačním 

středisku a setkávám se po celý rok jak 

s místními lidmi, tak i s návštěvníky 

regionu. Mohu říci, že zájem o různé 

regionální produkty – ať už potraviny, 

biopotraviny, řemeslné výrobky nebo 

dárky stále roste. 

Návštěvníci hledají čím dál častěji 

něco originálního a pro danou oblast 

typického. Už je většinou neuspokojí 

běžné dárky a suvenýry, které najdete 

i jinde – i když pokaždé třeba s jiným 

nápisem nebo obrázkem. Obyvatelé re-

gionu i návštěvníci si také začínají více 

uvědomovat, že není dobré sledovat při 

nakupování jen výhodnou cenu, protože 

se nám toto přílišné šetření může vrátit 

v podobě poruchovosti či malé životnos-

ti výrobku, u průmyslově vyrobených 

potravin třeba v podobě zdravotních 

problémů. Uvědomují si, že je mnohdy 

smysluplnější a nakonec i levnější poří-

dit si takový výrobek, který byl vyroben 

v menším množství, ale zato s větším 

důrazem na kvalitu a originálnost, 

výrobek se zajímavým příběhem či tra-

dicí, který necestoval zbytečně přes půl 

světa a vzešel z kvalitních regionálních 

surovin. Každý kraj má navíc své spe-

cifi cké produkty, zajímavosti, tradice 

a poklady, které třeba nikde jinde ne-

najdete. Proč tedy kupovat to, co mají 

všude jinde?

Foto: Zdeněk Hartinger

Realizace vybraných aktivit projektu je spolufi -

nancována z prostředků Zlínského kraje.

Foto: Josef Omelka

Příběhy a příklady 

dobré praxe

(v celém vydání)

Kalendář akcí

Farmářské trhy, 

slavnosti, akce

(strana 8)

O projektu 

POCTIVĚ VYROBENÉ

Aktivity projektu

(strana 1)

POCTIVĚ VYROBENÉve Zlínském kraji

Noviny na podporuudržitelné místní ekonomikyve Zlínském kraji

ZDARMA
číslo 7podzim–zima 2016/2017

Slovo úvodem
Nedávno jsem navštívila rodinnou 

farmu ve Zlínském kraji, která nesku-
tečně zajímavým a poutavým způso-

bem prezentovala nejen své produkty, 
ale především způsob jejich zpracová-

ní původním, historickým způsobem 
s využitím dobových strojů, nástrojů 

a nářadí. Zaměstnanci vyměnili tra-
diční pracovní oděvy za krásné vyšívané 

kroje, ve kterých hrdě předváděli umění 
svých předků. V rámci doprovodného 

programu pak hrála dechovka, vystu-
povali krojované děti z mateřské školky, 

které tančily, zpívaly a přednášely … 
sem tam něco popletly, což však bylo 

na jejich vystoupení velmi roztomilé. 
V mnoha stáncích byly ochotně nabí-

zeny k ochutnávce i prodeji kvalitní, 
poctivě vyrobené potraviny, také zboží 

z keramiky, proutí, slámy a textilu. (pokračování na straně 3)

O projektu POCTIVĚ VYROBENÉ 
– podpora udržitelné místní 
ekonomiky ve Zlínském kraji 

Cílem projektu je podpora udržitelné místní ekonomiky založené na využívá-

ní přírodního a kulturního dědictví regionu a produkci tradičních a environ-

mentálně šetrných výrobků. • Spolupráce organizací, které se za-
bývají podporou místních výrobců.

• SOUTĚŽ O TITUL REGIO-NÁLNÍ VÝROBCE podpo-rující místní udržitelnou ekonomiku ve Zlínském kraji, 3. ročník• Prezentace výrobců pod-porujících místní udržitelnou eko-
nomiku na akcích v regionu:– Workshopy a společné akce, na-
příklad Den pro přírodu, exkurze 

a programy pro školy.– Dny otevřených dveří u výrobců 
a zemědělců.– Noviny Poctivě vyrobené (červen, 

září, náklad 2000 ks/číslo).– Webové stránky, sociální sítě.
– Tiskové zprávy, články.– Propagační materiály a předměty. 

– Výukové materiály a metodiky pro 
školy.

Aktivity jsou zaměřeny především 
na přiblížení tématu obyvatelům 

a návštěvníkům regionu a spolupráci 
s řemeslníky, drobnými výrobci a ze-

mědělci. Připravujeme nejrůznější 
osvětové akce a programy – dny ote-

vřených dveří, jarmarky a fes-
tivaly, výukové programy pro 
školy a exkurze na farmy.O výrobcích, akcích, progra-mech pro školy a regionál-ním značení můžete získat 

informace prostřednictvím různých 
propagačních materiálů. Oblíbené 

jsou zejména noviny Poctivě vyrobe-
né. V každém čísle najdete skutečné 

příběhy výrobců a řemeslníků, farmá-
řů, ale i dětí či organizací, které se té-

matu věnují. Vznikly i velmi zajímavé 
spoty, které jsou ke zhlédnutí na www.

youtube.com Aktuální informace na-
jdete na webových stránkách www.

poctivevyrobene.cz či facebookovém 
profi lu Poctivě vyrobené.

Iva Koutná

Realizace některých aktivit projektu je spolufi -

nancována z prostředků Zlínského kraje.

SOUTĚŽ O TITUL REGIONÁL-
NÍ VÝROBCE podporující místní 

udržitelnou ekonomiku ve Zlín-
ském kraji, 3. ročník Patronkou soutěže je paní Mgr.

Milena Kovaříková, předsedkyně Vý-
boru pro územní plánování, země-

dělství, životní prostředí a rozvoj ven-
kova Zastupitelstva Zlínského kraje.

Cílem soutěže je podpořit a zvi-
ditelnit místní výrobce a zvýšit 

povědomí veřejnosti o místních 
produktech. Podpořit místní ekono-

miku vedoucí především k zachová-
ní tradic a tradiční výroby, řemesel 

a ruční práce, rozvoji ekologického 
zemědělství, využívání místních 

surovin a uplatňování postupů šetr-
ných k životnímu prostředí.Soutěž probíhá na území 

Zlínského kraje od 1. září do 
21. října 2016.

KATEGORIE:1. Výrobce potravin2. Zemědělec, farmař3. Řemeslník4. Rukodělný výrobcePropozice a přihláška na www.
liska-evvo.cz/doc/souteze-a-kvizy 

SOUTĚŽ PRO VÝROBCE 

Září je každoročně vyhlašováno Měsícem biopotravinMinisterstvo zemědělství letos již 
podvanácté vyhlašuje září Měsícem 
biopotravin a ekologického země-
dělství. Motto letošního ročníku: „Bio 
je u nás doma.“Je to již více než čtvrt století, kdy 

byly založeny první tři ekologické far-
my. V současné době je certifi kováno 

více než 4 300 ekofarem a 570 výrob-
ců biopotravin, kteří jsou pravidelně 

kontrolováni v systému stanoveném 
a garantovaném národní i evropskou 

legislativou.
Ekologické zemědělství není pouze 

moderním světovým trendem refl ek-
tujícím stále vzrůstající potřebu reago-

vat na současné problémy a zachovat 
zdravou půdu, vodu i obecně přírodu 

a přírodní zdroje příštím generacím. 
Systém ekologického zemědělství vy-

chází z tradičních agrotechnických 
postupů používaných našimi předky, 

doplněné o vysoce moderní vědecké 
i praktické poznatky, čímž produkuje 

vysoce kvalitní, nutričně bohaté potra-
viny s žádným či stopovým množstvím 

chemických látek, trvale udržitelným 
způsobem a s respektem ke všemu 

životu, tedy i k chovaným hospodář-
ským zvířatům. V biokvalitě je možné koupit již 

prakticky všechny potraviny – ovo-
ce, zeleninu, maso a uzeniny, mléko 

a mléčné výrobky, mouku, vejce, ale 
i kečup, olej, čokoládu, víno, pálenku, 

koření, kávu nebo čaj. Vůbec nejpro-
dávanějším sortimentem je dětská 

výživa – tvoří téměř čtvrtinu všech 
prodaných biopotravin. Zdroj: www.mesicbiopotravin.cz 

Foto: Josef Omelka

Foto: Josef Omelka

Příběhy a příklady dobré praxePředstavení regionálních značek (str. 8)

Kalendář akcíFarmářské trhy, slavnosti, jarmarky(str. 10)

O projektu POCTIVĚ VYROBENÉVyhlášení 3. ročníku soutěže (str. 1)

Objevujeme a pozorujeme pRírodu ˇ

ˇ ˇse skRítkem LÍSKÁCKEM

Náměty na činnosti s dětmi do 8 let

Lenka Pavelčíková

Skrítci a skrítušky 
z lískového lesa 
ŘÍKANKY PRO NEJMENŠÍ

Autor: Mgr. Marie Kordulová
Ilustrace: Jana Šenkeříková

ˇ ˇ

Skrítci 
a skrítušky 
z ovocného 
sadu 
Autor: Mgr. Marie Kordulová
Ilustrace: Jana Šenkeříková

ˇ
ˇ

Říkanky 
pro nejmenší

www.liska-evvvo.cz

Diář20
16

/2
01

7

Pomáháme lidem porozumět přírodě 
a být dobrými hospodáři přírodního 
a kulturního dědictví.

Pomáháme lidem porozumět přírodě 
a být dobrými hospodáři přírodního 
a kulturního dědictví.

Materiály vydané LÍSKOU 
v roce 2016



Výroční zpráva Lísky za rok 2016

Text:	 Iva	Koutná,	Lenka	Dufková,	
	 Michaela	Hlinská
Foto:  archív Lísky, členů a členských organizací
Ilustrace:		Kateřina	Mrnůštíková

8

LÍSKa, z.s.
sídlo:  Michala	Urbánka	436,	
	 Rokytnice,	755 01	Vsetín

e-mail:  infoevvo@seznam.cz

webové stránky: www.liska-evvo.cz 

bankovní spojení: 	 216 160 994/0300

iČ:  28558863

registrace u ministerstva vnitra: 
	 25.	5.	2007,	VJ/1-1/67719/07-R

Organizace je zapsaná ve spolkovém 
rejstříku vedeného krajským soudem 
v Ostravě,	oddíl	L,	vložka	7549

• Stabilní role v krajském systému 
eVVo a partnerství se Zlínským 
krajem.

• Dobré jméno LÍSKY – jako 
partnera pro eVVo ve Zlínském 
kraji.

• Hledání partnerů a spojenců pro 
eVVo v regionu.

• Naplňování potřeb členů LÍSKY 
– zastupování, prezentace, síťové 
projekty, koordinace, metodická 
podpora a vzdělávání, sdílení 
informací a příkladů dobré praxe.

•	 Zastoupení	pro	environmentální	výchovu	
a vzdělávání ve Zlínském kraji.

•	 Poradenství	při	plánování	a realizaci	
EVVO.	Máme	zkušenosti	s přípravou	
a zpracováním projektových žádostí 
a realizací projektů, vč. evropských. 

6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme     
 pro partnerskou spolupráci

•	 Účast	a vystoupení	na tradičních	klíčových	
krajských akcích – konference, veletrh, 
setkání středisek ekologické výchovy 
a ekoporaden.

•	 Zapojení	do regionálních	osvětových	
kampaní na téma stromy, ptáci, přírodní 
zahrady, fair trade a místní udržitelná 
ekonomika.

•	 Zapojení	do osvětových	a vzdělávacích	
projektů pro různé cílové skupiny.

•	 Lektorské	a metodické	vstupy	na vzdělávacích	
akcích,	firemním	vzdělávání	a konferencích.	
LískA disponuje týmem lektorů 
a konzultantů.

•	 Služby	v rámci	environmentálního	
informačního a komunikačního systému: 
rozeslání informací na neziskové organizace, 
střediska ekologické výchovy, ekoporadny, 
školy, školská zařízení, instituce a školní 
koordinátory eVVO na území Zlínského kraje, 
zveřejnění nabídek a pozvánek na webu 
Lísky, zapojení do osvětových kampaní apod.

•	 Dobrou	znalost	„terénu“	podloženou	
průzkumy.

•	 Tvořivý,	otevřený,	systémový,	zodpovědný,	
přátelský a profesionální přístup. 

•	 Prodej	fairtradových	a regionálních	výrobků	
na akcích, fairtradové balíčky, občerstvení 
s využitím místních a fairtradových surovin.

•	 Vzdělávací	a osvětové	akce	na klíč.	
konferenční servis na akcích.

Za zcela zásadní považujeme podporu vedení Zlínského kraje, odboru životního prostředí a země-
dělství, odboru školství, mládeže a  sportu a  oddělení neziskového sektoru kanceláře hejtmana 
krajského úřadu Zlínského kraje a města Vsetín.
Při	přípravě	projektů	a programů	jsme	spolupracovali:	ALCEDO	–	stře	disko	volného	času	Vsetín,	
Envicentrum	Vysoké	Pole,	MŠ	Primátora	Hájka	Uherský	Brod,	NaZemi,	14I15	Baťův	 institut	Zlín,	
portál ZkOLA, sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina, centrum ekolo gických aktivit 
města Olomouce sluňákov, o.p.s., Agentura rozvojové a humanitární pomoci Olomouc kého kraje, 
o.p.s., Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, chaloupky o.p.s., školská za-
řízení	pro	zájmové	a další	vzdělávání,	Kněžice,	EDUCON,	z.s.,	Praha,	společnost	HYBAJ,	obec	Liptál,	
Dům	kultury	ve Vsetíně,	Masarykova	veřejná	knihovna	Vsetín,	Agentura	pro	ekonomický	 rozvoj	
Vsetínska,	o.	p. s.,	Azylový	dům	Vsetín,	o.p.s.,	Muzeum	jihovýchodní	Moravy	ve	Zlíně,	Ústav	marke-
tingových	komunikací	Fakulty	multimediálních	komunikací,	UTB	ve	Zlíně.

uPřímné PoděkoVání PaTří: 
zejména členům řídícího výboru Lísky za jejich dobrovolnou práci, kterou věnují rozvoji Lísky 
i krajského systému eVVO.

společnostem za jejich finanční i materiální podporu: 
•	 AVIS	–	elektronika,	s.r.o.,	Josef	Spitzer,	Vsetín,
•	 Papírnictví	Stanislav	Olšák	Vsetín,
•	 TG	TISK,	s.r.o.,	Lanškroun,
•	 Austin	detonator,	s.r.o.,	Vsetín,
•	 Vodovody	a kanalizace,	a.s.,	Vsetín

Vedení Základní školy Vsetín, rokytnice 436 za poskytování prostor pro naši činnost.

Za podporu a spolupráci při realizaci naší pestré činnosti:
Dita	Baboučková,	Margita	Balaštíková,	Michal	Bartoš,	Michal	Berg,	Radka	Brtišová,	Geoff	Cooper,	
Hana	 Čubanová,	 Liběna	 a  Tomáš	 Dopitovi,	 Petr	 Dubovský,	 Jarmila	 Dupejová,	 Bára	 Duží,	 Mirek	
Dvorský,	Vlastimil	Fiala,	Andrea	Gahurová,	Pavla	Gášková,	Věra	Goldová,	Monika	Havlásková,	Simona	
Hlaváčová,	Jaroslav	Hlinský,	Jaroslav	Hrabec,	Hynek	Hromada,	Jan	Husák,	Petr	Chytil,	Jana	Janovská,	
Radka	 Kalábová,	 Mirka	 Kocůnová,	 Pavlínka	 Kolínková,	 Stanislav	 Komínek,	 Michal	 Korabík,	 Marie	
Kordulová,	 Hanka	 Korvasová,	 Radek	 Koutný,	 Petr	 Kořenek,	 Milena	 Kovaříková,	 Petr	 Kozel,	 Petra	
Handlová	(Kraváčková),	Verča	Kršáková,	Marie	Křiváková,	Renata	a Lukášek	Lažovi,	Ivana	Machalová,	
Aleš	 Máchal,	 Iveta	 Machátová,	 Hanka	 Machů,	 Petra	 Marková,	 Ivan	 Mařák,	 Irena	 Matulová,	 Kája	
Mikulcová,	Marek	Mikuš,	Stanislav	Minařík,	Míša	Mitáčková,	Roman	Mlýnek,	Kateřina	Mrnůštíková,	
Vlasta	Mrnůštíková,	Michal	Molek,	Petr	Navrátil,	Helena	a Pavel	Nováčkovi,	Pavlína	Nováková,	Zorka	
Kalka	Pauliniová,	Lenka	a Petr	Pavelčíkovi,	Kája	Papšíková,	Magda	Pospíšilová,	Petra	Pilná,	Marie	Petrů,	
Irena	Pořízková,	Bohuslav	Sedláček,	Margit	Slimáková,	Ladislav	Skalka,	Ondřej	Sláma,	Anička	a Jarka	
Ševčíkovy,	Blanka	Toušková,	Alan	Urc,	Renata	Vaculíková,	Věra	Veitová,	Jana	Vodáková,	Dita	Votrubová

a celá řada učitelů, pracovníků a dobrovolníků středisek ekologické výchovy, ekoporaden, 
institucí a úřadů, za což jim patří naše upřímné poděkování. 

5. Spolupráce a partneři

mgr. miroslav Janík
předseda ZO ČSOP KOSENKA Valašské 
Klobouky, vedoucí pozemkového spolku 
a ekologické poradny KOSENKA

V roce 2016 získal Cenu za celoživotní 
přínos EVVO ve Zlínském kraji.

střípky ze životaběhu
Mé	 kořeny	 jsou	 na  Valašsku,	 rodiče	 pocházejí	
z  Velkých karlovic a  Horní Bečvy. co jsem tam 
prožil a  naučil se v  dětství a  mládí, mne trvale 
a stále víc utvrzuje v tom, čím dále žiji a jak velký 
význam přikládám přírodě a životnímu prostředí 
v životě člověka vůbec. Po vysokoškolském studiu 
na  Pedagogické fakultě v  Ostravě jsem pracoval 
ve funkci vychovatele a  učitele odborných před-
mětů na střednímodbornémučilišti zemědělském 
ve  Valašských kloboukách, dále také ve funkci 
vedoucího	oddělení	přírodovědy	a	estetiky	Domu	
dětí a  mládeže Valašské klobouky. Významným 
obdobím pro mou orientaci byla trvalá aktivní 
účast v trampském hnutí, z něhož později vyrost-
la i  naše ochranářská organizace ve  Valašských 
kloboukách. Už tehdy jsem usiloval všemi svými 
schopnostmi vtahovat děti a mládež i své přátele 
k práci pro ochranu přírody a pro životní prostředí. 
V	letech	1975	až	1980	jsem	byl	členem	a předse-
dou	 Základní	 skupiny	TISu	 –	 Svazu	 pro	 ochranu	
přírody	a krajiny	ve Valašských	Kloboukách.	Ško-
da, že tehdejší politika tuto organizaci donutila 
k ukončení činnosti. A tak jsme založili a od roku 
1980	jsem	se	stal	 i předsedou	ZO	ČSOP	KOSENKA	
Valašské klobouky. 
Po	revoluci	 či	 převratu	 v	roce	 1989	 jsem	 byl	 dva	
roky odborným pracovníkem pro ekologickou vý-
chovu při správě cHkO Bílé karpaty. Ale brzy bylo 
zřejmé, že je potřeba pracovat přímo pro občan-

skou společnost a  dali jsme dohromady profesi-
onální pracoviště ZO ČsOP ve Valašských klobou-
kách.	Rekonstruovali	jsme	památkovou	valašskou	
dřevěnici a  postupně vybudovali základnu pro 
všestrannou	činnost	ČSOP.	Od	roku	1993	jsem	zde	
i	vedoucím	ekologické	poradny	Jsem	také	vedou-
cím Pozemkového spolku kOseNkA pro přírodu, 
krajinu a památky Valašskoklobucka.
Mám	radost	z	toho,	co	se	nám	v ochraně	přírody	
a  památek, v environmentální výchově a vzdě-
lávání a pro udržitelný regionální rozvoj i na ná-
rodní úrovni podařilo udělat. Naše tradiční péče 
o chráněná území Bílých karpat s třicetiletou his-
torií sečení kosou, Valašské mikulášské jarmeky 
ve  Valašských kloboukách, účast na vzniku sítě 
ekologických	 poraden	 STEP	 a  desetiletá	 praxe	
v environmentálním poradenství, účast na vzniku 
a rozvoji pozemkových spolků, vznik první nestát-
ní	 lesní	rezervace	Ščúrnica	s podporou	veřejnosti	
a dárců,	spojení	rezervací	Javorůvky	a přírodní	pa-
mátky	Dobšena	vytvořením	lesní	rezervace	Stráž,	
řada výchovných a vzdělávacích akcí, např. eko-
logická olympiáda středoškoláků. Všechny tyto 
aktivity mají nejen ve Zlínském kraji zvuk a řada 
z nich i na národní úrovni jsou trvalými hodnota-
mi, trvalými vklady do budoucnosti člověka v pří-
rodě i přírody v člověku.

Z osobního archivu.


